GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES Nº 9486, DE  30 DE ABRIL DE 2024.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em virtude da falta
de comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado, referente
ao Termo de Convênio nº 1702/2012. Firmado entre o Estado de Minas Gerais,
por intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e
o Município de Monsenhor Paulo — CNPJ: 22.541.874/0001-99.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da
atribuição prevista no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de
Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304,
de 30 de maio de 2019, e considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de janeiro de 2008,
que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de
responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instauração de
Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos e quantificação dos
danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de
Tomada de Contas Especial no âmbito dos órgãos e entidade das
Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;

— o Decreto nº 46.830, de 14 de setembro de 2015, que estabelece o
regulamento do Processo Administrativo de Constituição do Crédito
Estadual não Tributário decorrente de dano ao erário apurado em prestação
de contas de transferências de recursos financeiros mediante parcerias –
PACE – Parcerias, no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e
fundacional do Poder Executivo;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que designa
Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde;

— a Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023, que altera o
§1º, do art. 1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017,
que cria a Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito
da Secretaria de Estado de Saúde.

— Relatório Consolidado nº 035/2023 - SES/URSVAR-CGFPC (72191772);

— Decisão do Ordenador de Despesa nº 031/2023 (72817385);

— Notificação SES/URSVAR-CGFPC nº. 4/2023 (73125540);

— Relatório Consolidado Complementar - DEFESA nº 003/2024 - SES/URSVAR-CGFPC

(81358827);

— Decisão do Ordenador de Despesa - DEFESA nº 003/2024 (81359623);

— Notificação SES/URSVAR-CGFPC nº. 1/2024 (81363158);

— Relatório Consolidado Complementar - RECURSO nº 007/2024 - SES/URSVAR-

CGFPC (82888524);

— Decisão do Ordenador de Despesa - RECURSO nº 007/2024 (82989505);

— Decisão do Dirigente Máximo (82991534);

— Certidão (84290640).

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos,
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto da falta de
comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado, nos termos
dos incisos I e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do Tribunal de Contas de Minas
Gerais, relativa ao Termo de Convênio nº 436/2013. Firmado entre o Estado de
Minas Gerais, por intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas
Gerais, e o Município de Monsenhor Paulo — CNPJ: 22.541.874/0001-99, no valor
de R$ 301.400,35 (trezentos e um mil e quatrocentos reais e trinta e cinco
centavos), atualizado até abril de 2024.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão
Temporária instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro
de 2017, alterada pela Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de
2023.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde
logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à execução de suas
funções, devendo as unidades administrativas desta Secretaria prestarem a
colaboração necessária que lhes for solicitada.

Art. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=82114586&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=f3b9dc0293285564da8898f3d959cbdf3991b50c15dd6d2c5131557e59ee026fb39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=82811083&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=8e59b76a67656bb138282fab581258d6949d2e7b977e8992fc8847a29564d9e7b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=83154150&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e50d93e0fa4ae7e0f56905ca247657cabf87bc4bc85b11216ec09961bc0d5506b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=866487561&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=378113f089182bd6d1a79a4d1524be167b375d7c52ae05d6c8f49ba03a29debbb39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=866488415&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=f0096f15591220e8a13e33be0480ec1383f0d7daabaf3f0bf78367d3d2de3051b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=866492453&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=c38c2a3a53eddbbcadcdd6336ea6596012cef8bb26c42747d49f763842a0af23b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=868199214&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=cd14ca1ec808bccf5e91495b1757d223cb648fcffc2ae4615a6c488ca495e058b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=868313003&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=bf202ecf92e143ba14ef674b92b733e3be26601db465cd9e14944e64641afc31b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=868315259&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=16b5599ea01253b55f13947a9dd19d209dd67382d6a200e1fce27cda7755e882b39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=869765193&id_procedimento_atual=20784055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=4e9191858b8cc4069abe01bfa9affdf8933b1e803e556ea972cfb735ad3d6c8fb39a082452edfd9ab0ee488c7ad34259f6ef52dc8c18d2e03f1479b69f4914d91a77fe6c98e720d6b957d40bc4e1873ac07b0ac21514051e829446d3b530c930

Belo Horizonte, 30 de abril de 2024.

Fábio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais